
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУН

ши I
I

•К

ГО
п
ЙОНА» ЧР

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН ШЕЛКОВСКИЕ

КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ ОБРАЗО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» ЧЕЧЕНСКОЙ Р 
«ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН ДЕНЬ 

МУ «ОО ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО Р

ПРИКАЗ

ст. Шелковская

О запрете взимания денежных средств 
с родителей (законных представителей) 
обучающихся в образовательных организациях 
Шелковского муниципального района 
для празднования Дня учителя и приобретения 
подарков ко Дню учителя

В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с. i 
родителей (законных представителей) и обучающихся образовательных 
организаций Шелковского муниципального района для празднования Дня 
учителя и приобретения подарков ко Дню учителя

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций Шелковского 
муниципального района:

1.1 .Не допускать сборов денежных средств с обучающихся и их 
родителей (законных представителей), принуждения со стороны 
работников и родительской общественности к внесению
благотворительных средств, сбора наличных денежных средств для 
празднования Дня учителя и приобретения подарков ко Дню учителя.

1.2.Провести совещание с педагогическими работниками о 
запрете получения подарков от родителей (законных представителей) 
независимо от формы дарения (денежные средства, букеты , подарки и 
др.).

1.3.Организовать планомерную работу по профилактике 
недопущения незаконного сбора денежных средств с родителей 
(законных представителей) обучающихся.

1. 4.Разработать комплекс превентивных мер, направленных на 
недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей



(законных представителей) и обучающихся .
1.5.Постоянно  информировать педагогических работыиKob

образовательной организации о недопущении неправомерных обо; 
денежных средств с обучающихся и ] 
представителей).

их родителей (законных

контроля за деятельностью
общеобразовательных организаций,
стороны работников, органов самоуправления; и

1.6. Обеспечить осуществление своевременного и постоянного 
родительских комитетов 

недопущения ‘принуждения со 
viwpviujoj |7uw i ririixwo, vjji utivu vam.oy прав л е ц ия ■ и родительской 
общественности к сбору денежных средств для приобретения подарков 
для администрации и педагогических работников школы. ; Г

1.7.Организовать работу постоянно действующей «горячей» линии 
по вопросам незаконных денежных сборов .

2.Заместителям директоров по УВР:
2.1. Разместить на информационных стендах памятку «О 

недопущении сбора денежных средств с обучающихся и их родителей 
(законных представителей)».

2.2.Ознакомить работников учреждения с нормативно-правовыми 
актами, законодательством РФ в части недопущения незаконных сборов 
средств с родителей (законных представителей) обучающихся в срок до 
17.09.2022 года.

2.3.Довести содержание настоящего приказа До всех работников 
под роспись и ознакомить с приказом родителей (законных 
представителей) обучающихся.

3.Классным руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. Проинформировать родителей(законных представителей) 

обучающихся о запрете дарения подарков ко Дню учителя.
4. Организовать в МУ «Отдел образования Шелковского 

муниципального района» работу постоянно действующей «горячей» 
линии по вопросам незаконных денежных сборов в 
общеобразовательных организаций Шелковского муниципального 
района.

5. Специалисту ИТО МУ «Отдел образования Шелковского 
муниципального района» Найберхановой З.Р. разместить настоящий 
приказ на сайте Отдела образования.


